profis$ional, contrôle da poluição da 
água e do a,r, educação e outros. Tal 
assistência compreenderá a vinda de 
perito$ da ONU nas variadas especia­
lidadça, a doação de equipamento es­
pecializado e a concessão de bolsas de 
estudo a técnicos brasileiros, em um 
valor itotal de US$ 1.200.000,00 (um 
milhão e duzentos mil dólares) . 
.6. NO que tange aos aspectos cujos 
exama é da competência- regimental 
desta Comissão, o Acôrdl), na parte 
atinente às obrigações adnlinistrativas 

' e tin~nceiras do Govêrno brasileiro 
<artigó IV), declara que êste contri­
buirá para as despesas- de assistência,